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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Французский философ Вольтер

сказал: «Словарь – это Вселенная в алфавитном порядке» [17, 262]. Любой

толковый словарь в той или иной степени отражает уровень развития

грамматической системы и богатство лексического состава того или иного

национального языка в определенный исторический период. Таджикский

язык имеет тысячелетнюю лексикографическую традицию, начиная с

средневековых трактатов, посвященных поэтическому языку, и заканчивая

онлайн-словарями и мобильными приложениями современной эпохи. Для

определения общих и специфических особенностей литературного языка и

развития языковедческой мысли в каждом историческом периоде

исследование языковых явлений в области лексикографии и грамматических

комментарий в толковых словарях является очень важным, поскольку

толковые словари воплощают своеобразие языка, быта и национальной

культуры в определенный исторический период. Особое значение в этом

ракурсе приобретает сопоставительный анализ лингвистического содержания

толковых словарей персидско-таджикского языка, написанные в разные

исторические периоды и в разные регионы распространения данного языка,

служившего языком делопроизводства и международного общения в

пределах средневекового мусульманского мира наравне с арабским языком.

С этой точки зрения, в современном таджикском языкознании изучению

толковых словарей уделяется особое внимание. Хотя большинство толковых

словарей, составленных в Средневековье и в Новое Время, уже рассмотрены

в научной литературе, однако с лингвистической точки зрения ценность

некоторых из них до сих пор остается за рамками обширных научных

исследований. К числу таких толковых словарей относятся «Anjumanārā-e

Nāsirī» Резакулихана Хидаята. Всестороннее сопоставительное исследование

грамматического содержания этого словаря способствует определению

особенностей эволюции и развития персидско-таджикской языковедческой

мысли второй половины XIX века.
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Степень изученности темы. Проблема изучения толковых словарей

считается одной из важных и актуальных тем лингвистической науки.

Исследование данной темы имеет давнюю историю, являясь объектом

внимания ученых и исследователей в области языкознания как в западных

научно-филологических кругах, так и в восточных научно-исследовательских

центрах. Иранские и таджикские исследователи-лингвисты по различным

аспектам указанной темы, в том числе по структуре, содержанию, функциям

и различным особенностям толковых словарей, выполнили огромную

научную работу, о чем свидетельствует большое количество диссертаций,

монографий и статей, опубликованных в Иране и Таджикистане.

Отчасти лингвистические особенности толкового словаря «Farhang-e

Jahāngirī» в значительной степени исследованы в монографиях и статьях

иранских и таджикских исследователей. Так, в монографии иранского

ученого Садека Кия рассматриваются арабские слова «Farhang-e Jahāngirī» и

«Burhān-e qāṭi‘» [159]. Производное слово mu‘arrab интерпретируется

автором данной работы в терминологическом значении и обозначает слова,

принятые в арабский язык из другого языка в оригинальной или измененной

форме.

Иранский исследователь Айран Абди в свой статье «Barrasīe Farhang-e

Jahāngirī» (Анализ «Farhang-e Jahāngirī») [152] кратко, но содержательно

анализирует лингвистические и лексикологические особенности данного

источника и заключает, что персидская лингвистика и лексикография

пережила тернистый путь эволюции и развития, благодаря правильной

записи слов, терминов и утверждений, а также исторического хода эволюции

и развития слов, авторы толковых словарей скорректировали грамматику и

способствовали обновлению лингвистической науки новыми знаниями и

научными методами в целях правильного и научно-обоснованного

составления толковых словарей.

Сейидмухаммад Дабирсаёки, другой иранский исследователь в своей

книге «Farhanghā-e fārsī va farhanggunahā» (Персидские словари и схожие на
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словари) [93] даёт общую историческую и лингвистическую характеристику

персидской лексикографии и высоко оценивает заслугу авторов «Farhang-e

Jahāngirī» и других толковых словарей, составленных в Индии в развитии

персидской лингвистики и лексикографии.

В статье иранского исследователя Саид Махдевифара анализируются

стихи Хакани Ширвани, использованные автором «Farhang-e Jahāngirī» в

качестве шавахид (аргумента, свидетельства) при выявлении и объяснении

тех или иных определенных слов [171].

Иранские исследователи Бахман Афшани Агаджури и Абулкасим

Родфар в статье «Naqde bar farhang-e «Anjumanārā-e Nāsirī»» (Критика

словаря «Anjumanārā-e Nāsirī») [151] рассматривая соотношение данного

словаря с «Farhang-e Jahāngirī» и другими толковыми словарями,

утверждают, что основным источником «Anjumanārā-e Nāsirī» являлся

«Farhang-e Jahāngirī», но в то же время пишут, что Резакулихан Хидаят

относился к трудам своих предшественников критически и старался выявить

и исправить в своей работе ошибки, которых обнаруживал в их

грамматических разъяснениях и составленных ими толковых словарях.

Кстати, Бахман Афшани, «Anjumanārā-e Nāsirī» в трех томах в объеме

2576 страниц был издан в Иране в 1397 году х. после критического

редактирования, осуществленного со стороны Бахмана Афшани, одним из

авторов вышеупомянутый статьи [89].

Из числа других статей, посвященных толковому словарю

«Anjumanārā-e Nāsirī» можно отметить статью Сайида Наргис Ризаи

«Muʻarrifī wa naqde usūle farhangnavisī» (Ознакомление и критика метода

лексикографии) [163], где автор, характеризуя методику составления

толкового словаря «Anjumanārā-e Nāsirī», и отмечает, что Резакулихан

Хидаят как во введении, так и в основной части своего словаря особое

внимание уделял вопросам этимологии слов и обсуждал, примерно,

этимологию 20% слов, включенных в «Anjumanārā-e Nāsirī». Значительная

часть этимологических суждений автора «Anjumanārā-e Nāsirī» касаются
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арабским, сирийским, пехлевийским словам, вошедшие в персидский

лексикон в оригинальной, либо измененной форме.

В современной науке таджикского языкознания традиция научного

исследования толковых словарей началась еще в советское время, а

некоторые толковые словари персидско-таджикского языка, такие как:

«Lughat-e Furs» Асади Туси, «Farhang-e Jahāngirī» Хусейна Инджу, «Farhang-

e Rashīdī» Абдуррашида Таттави, «Ghiyāth-ul-lughāt» Мухаммада

Гиёсуддина, «Burhān-e qāṭi‘» Мухаммада Хусейна Бурхана и другие еще в тот

период стали предметом исследований специалистов языковедения. Отчасти,

словарю Асади Туси посвящен специальный труд известного ученого-

лингвиста В.А. Капранова «Лугати фурс Асади Туси и его роль в истории

таджикской лексикографии» [23]. Этот же ученый в другой своей работе

описывает историю таджикской лексикографии в Индии в XVI-XIX вв. [22].

Таджикский ученый Х.С. Рауфов в своей научной монографии «Фарханги

Джахангири» как источник таджикской персидской лексикографии» [42]

анализируя лингвистические аспекты толкового словаря «Farhang-e

Jahāngirī», служившего основным источником для «Anjumanārā-e Nāsirī» и

многих других персидско-таджикских словарей, появляющиеся в

последующие периоды как в Индии, так и в Иране и Средней Азии,

достаточно убедительно доказал роль этого словаря в эволюции и развитии

таджикской лексикографии. Некоторые общие вопросы истории таджикского

языкознания и лексикографии, прямо или косвенно связанные с темой

нашего исследования, обсуждены и освещены в статьях и монографиях

других таджикистанских и российских исследователей [42]. Кроме того, в

советское время были изданы многотомный труд под названием «Таджикская

советская энциклопедия», трехтомная академическая книга «Грамматика

современного таджикского литературного языка», научно-методические и

иные пособия по исследованию и преподаванию таджикского языка, которые

способствуют обеспечению подлинности, развитию, совершенствованию, и

адаптации нашего национального языка к требованиям и запросам
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современной эпохи, а также защищают и сохраняют его от нежелательных

культурных воздействий и последствий распространения процессов

глобализации. Научные труды языкознания таджикской советской эпохи

являются результатом усилий десятков таджикских ученых и исследователей

того времени. В этих трудах объяснено большинство общих и отраслевых

слов, словосочетаний и терминов современного таджикского научного и

литературного языка. После принятия закона о языке и обретения

государственного статуса таджикским языком, таджикская лингвистическая

наука вступила в новый этап своего развития. В этот период, наряду с

исследованием, редактированием и публикацией толковых словарей предков,

а также публикацией нового толкового словаря таджикского языка, были

изданы толковые словари слов и словосочетаний и отраслевых терминов

таджикского языка, научные статьи и монографии, различные пособия по

обучению таджикскому языку, и этот процесс продолжается и сегодня. Вся

работа, проводимая в этом направлении, направлена на сохранение

самобытности и развитие нашего национального языка.

Следует признать, что инициатором и реальным предводителем

традиции исследования и совершенствования таджикского языка в период

независимости нашей страны является Президент Республики Таджикистан,

уважаемый Эмомали Рахмон. Доказательством этих слов является недавно

изданный его двухтомный труд под названием «Забони миллат – њастии

миллат (Язык нации – бытие нации)», в котором очень глубоко и

привлекательно, с использованием достоверных источников и современной

научной литературы исследована и рассмотрена богатая история становления

и совершенствования национального языка таджиков с древнейших времен

до современности.

Отечественные ученые, такие как В.А. Капранов, Х. Рауфов, Б.

Ниёзмухаммадов, Д.Т. Тоджиев, Н. Маъсуми, М.Н. Косимова, Ф. Зикриёев,

Ш. Рустамов, С. Гаффоров, Т.Н. Хаскашев, Д. Саймиддинов, П. Джамшедов,

С. Сулаймонов, Д. Ходжаев, А. Мамадназаров, X. Маджидов, С. Назарзода и
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другие написали диссертации и многочисленные статьи по различным

вопросам истории, грамматики и лексикографии персидско-таджикского

языка, которые служат научно-теоретической основой для исследования

проблем таджикского языкознания. Однако, несмотря на обилие научных

трудов по истории персидско-таджикской грамматики и лексикографии,

написанных отечественными и зарубежными учеными, основной вопрос

нашего исследования - вопрос о сопоставительном анализе лингвистического

содержания и лексических особенностей «Farhang-e Jahāngirī» и

«Anjumanārā-e Nāsirī» все ещё находится за пределами научного освещения.

В то время, как анализ этого вопроса способствует не только освещению

схожестей и различий и причинно-следственную взаимосвязь этих толковых

словарей, написанных в разные периоды, но также выявлению

закономерностей преемственного развития грамматики и лексикографии

персидско-таджикского языка в разные периоды и разных регионах его

распространения. Наша работа является одной из первых шагов в целях

восполнения данного пробела в таджикском языкознании.

Связь темы диссертационного исследования с разделами,

программами и долгосрочными научно-исследовательскими проектами.

Исследуемые вопросы напрямую связаны с программами и темами научных

исследований, а их результаты и выводы могут быть использованы при

разработке и совершенствовании научных и учебных программ. Диссертация

выполнена в рамках плана научно-исследовательской работы факультета

языков Азии и Европы Таджикского национального университета.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного

исследования является всесторонний сопоставительный анализ

лингвистического содержания толкового словаря «Anjumanārā-e Nāsirī»

Резакулихана Хидаята и его основного источника «Farhang-e Jahāngirī» и в

этом контексте, определение ценности данных работ в развитии грамматики

и лексикографии современного таджикского литературного языка.
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Для достижения поставленной цели в рамках диссертационного

исследования были определены следующие задачи:

– осуществить краткий анализ истории персидско-таджикской

лексикографии и формирования традиции грамматического толкования в

персидско-таджикских толковых словарях;

– выявить и характеризовать источники составления толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» Резакулихана Хидаята;

– комплексное исследование лингвистических вопросов в толковом

словаре «Anjumanārā-e Nāsirī»;

– детальный сопоставительный анализ фонетических, лексических,

морфологических и синтаксических объяснений в толковых словарях

«Anjumanārā-e Nāsirī» и «Farhang-e Jahāngirī», выявить их общности и

различия;

– рассмотрение научных лингвистических терминов толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» и проблемы их использования в современном

персидско-таджикском языке;

– выявление теоретического и практического значения толкового

словаря «Anjumanārā-e Nāsirī»;

– анализ и определение пособнической роли толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» в процессе обучения персидско-таджикскому языку;

– определение научно-практической ценности толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» в развитии персидско-таджикской лингвистической

мысли.

Объектом исследования является история лексикографии и

использования опыта научного толкования в толковых словарях персидско-

таджикского языка на примере толковых словарей «Anjumanārā-e Nāsirī» и

«Farhang-e Jahāngirī».

Предметом исследования являются вопросы грамматики и

лексикографии персидско-таджикского языка в толковом словаре

«Anjumanārā-e Nāsirī».
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Научная новизна исследования. В диссертации впервые в

современном таджикском языкознании было подвергнуто комплексному

исследованию научное объяснение толкового словаря «Anjumanārā-e Nāsirī»

Резакулихана Хидаята и осуществлено его сопоставление с «Farhang-e

Jahāngirī». Данная исследовательская работа является первой попыткой,

направленной на определение ценности толкового словаря «Anjumanārā-e

Nāsirī» как одного из источников развития научной теории персидско-

таджикского языка.

Теоретико-практическая значимость исследования выражается в

том, что в диссертации обсуждаются некоторые важные вопросы, связанные

с особенностями научного толкования в толковых словарях классического

персидско-таджикского языка на примере толкового словаря «Anjumanārā-e

Nāsirī». Разработка темы диссертации имеет большое значение для решения

ряда общеисторических вопросов литературных персидского и таджикского

языков, вопросов исторического описания языка, а также научных и

лексикографических проблем. Теоретическая значимость исследования

проявляется в том, что результаты научных исследований могут быть

использованы как важный и необходимый теоретический материал при

изучении истории теорий и учений таджикского языкознания, а также при

изучении истории становления и развития таджикского языкознания.

Практическая значимость исследования проявляется в том, что его

результаты могут быть использованы в практике лексикографии, при

подготовке специальных толковых словарей. Мысли, мнения и факты,

содержащиеся в данной диссертации, способствуют повышению интереса

лингвистов и исследователей к изучению вопросов истории таджикского

языка. Практические предложения и рекомендации диссертационного

исследования могут быть использованы при подготовке учебных пособий по

истории лексикографии таджикского языка, специальных курсов и семинаров

по грамматике и лексикографии таджикского языка.
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Методы исследования. В диссертационной работе использовались

описательные методы, сопоставительный анализ, структурно-семантический

анализ. Также для подтверждения и выявления некоторых закономерностей

языковых явлений и событий использованы методы стилистического

анализа, композиционного анализа семантической структуры слов.

Теоретико-методологические основы исследования составили

фундаментальные труды отечественных и зарубежных лингвистов, таких как

Л.В. Щерба, В.В. Виноградов, С.И. Ожегов, Л.С. Ковтун, B.C. Расторгуева,

С.И. Баевский, Ю.А. Рубинчик, Саид Нафиси, А. Зарринкуб, В.А. Капранов,

Б. Ниёзмухаммадов, Д.Т. Тоджиев, Н. Маъсуми, М.Н. Косимова, Ф.

Зикриёев, С. Сулаймонов, Д. Ходжаев, X. Маджидов, С. Назарзода, А.

Мамадназаров и др.

Источники и материалы исследования. Основные теоретические

источники исследования составляют фундаментальные труды учёных

Таджикистана, России и Ирана, проводивших исследования по

рассматриваемому вопросу. Также в исследовании, кроме толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī», в качестве справочного материала использовались

материалы «Farhang-e Jahāngirī», «Burhān-e qāṭi‘», «Lughatnāma-e» Деххода и

некоторых других толковых словарей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Традиция разработки грамматики и написания толковых словарей

персидско-таджикского языка, как и процесс формирования персидско-

таджикского классического языка, начался непосредственно в Иране и в

Средней Азии, в периоде расцвета государства Саманидов, периоде, который

в действительности был золотым веком процветания всех составных

компонентов и элементов таджикской материальной и духовной культуры.

Затем данная традиция вместе с другими культурными и научными

традициями персидско-таджикского народа была перенесена в Индию. Там

она в течение нескольких веков преемственно развивалась, о чем
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свидетельствуют появившиеся в свет в этом субконтиненте более 40

словарей персидско-таджикского языка.

2. «Anjumanārā-e Nāsirī» считается последним толковым словарем

персидско-таджикского языка, написанным в рамках классической

лексикографической традиции. Автор словаря преимущественно следовал

традициям авторов «Farhang-e Jahāngirī» и «Burhān-e qāṭi‘», и в этом

контексте снабдил свой толковый словарь грамматической частью в целях

ознакомления пользователей и читателей своего труда с орфографией,

правильным способом чтения и понимания значений слов.

3. Словарь «Anjumanārā-e Nāsirī» имеет достаточно богатый лексико-

грамматический материал, разделенный на двенадцать частей, который

посвящен фонетическим, лексическим, морфологическим и синтаксическим

вопросам персидско-таджикского языкознания.

4. Автор словаря рассматривает звуки как основной материал речи,

делит их на гласные и согласные, и в то же время различает исконные 24

персидско-таджикские звуки от 8 арабских звуков, которые, по его мнению, в

совокупности составляют 32 слова персидского алфавита.

5. Лексические объяснения словаря в основном включают анализ и

объяснение исконных персидско-таджикских слов, также в отдельных

случаях рассматриваются лексические особенности некоторых арабских,

тюркских, греческих, индийских слов, использованные в том же смысле, что

и их оригиналы.

6. Самая значимая часть грамматического раздела словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» посвящена вопросам морфологии. Автор словаря

подробно анализирует наиболее употребляемые аффиксы и аффиксальные

морфемы классического персидско-таджикского языка, которые сохранили

свою роль и в современном таджикском литературном языке.

7. Синтаксические объяснения словаря «Anjumanārā-e Nāsirī»

охватывают структурные и семантические особенности словосочетаний и

предложений, также традиционные правила и пути словообразования
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персидско-таджикского языка. Автор словаря разделил предложения на

следующие типы: именные, глагольные, обстоятельственные и условные

предложения, причем предложений по смыслу разделил на

повествовательные и сочинительные, а по качеству – на начальные,

отрезанные, базовые, причиненные, соединительные, акцидентальные,

исходные, обстоятельственные; разделил дополнения на четыре вида:

mafʿūlun bihi – прямое дополнение, mafʿūlun fīhi – обстоятельство времени

или места, mafʿūlun lahu – обстоятельство причины или цели, mafʿūlun

maʿahu – обстоятельство сопроводительной связи; анализировал и описал

части речи, в том числе существительные, глаголы, местоимения,

числительные, наречия, союзы и т.д.

8. Сравнительный анализ грамматических объяснений в словарях

«Anjumanārā-e Nāsirī» и «Farhang-e Jahāngirī» показывает, что при наличии

множество сходств, существуют также некоторые различия, проявляющиеся

в основном в объяснении аффиксального словообразования имен

существительных, глаголов и других именных частей речи, а также

морфологии и семантики. При анализе указанных вопросов автор


[…]

نوشتن حروف مفرده و مرکّبھ بر نھجھ کھ اصحاب
این فن تعین کرده ا ند (آیین یازدھم).

Знай, что правописание в
традиции ученых письма состоит из
написания простых и сложных букв
способом, предписанным
представителями этой дисциплины
(одиннадцатый раздел).

و املا در عرف ارباب کتابت عبارت است از
مفرده و مرکّبھ بر نھجھ کھ نوشتن حروف

اصحاب این فن تعین کرده ا ند (فائدۀ نھم).
А правописание в традиции

ученых письма состоит из
написания простых и сложных
букв способом, предписанным
представителями этой
дисциплины (девятая часть).
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 Как видно, автор словаря «Burhān-e qāṭi‘» приводит определение

автора «Farhang-e Jahāngirī» в распознавании правописания буквальным

образом, только вместо повелительного наклонения «бидон» (знай) он

приводит соединительный союз «ва» (и). Подобное буквальное

перенесение без каких-либо изменений и дополнений автором «Burhān-e

qāṭi‘» из «Farhang-e Jahāngirī» можно наблюдать и в других частях

учебного объяснения:

«Farhang-e Jahāngirī» «Burhān-e qāṭi‘»

وار مثل شھوار و -کلماتی کھ معنای لیاقت بخشد:

بھ معنای مقدار نیز آید، چون جامھ وار و نامھ

آنھ، ھمچو مردانھ، شاھانھ، بزرگانھ (آیین -وار؛

ھشتم).

Слова, дающее значение
способности: -вор как: шаҳвор
(по-царски), а также имеет
значение количества, как ҷомавор,
номавор (кусок ткани, кусок
письма). -она, как: мардона,
шоҳона, бузургона (по-мужски, по-
царски, величественно (восьмой
раздел).

ت، سوار ا-، یکی: و کلماتی کھ معنای لیاقت بخشد

ھمچو شھوار و گوشوار و بھ معنی مقدار نیز آمده

-است، ھمچو جامھ وار و نامھ وار. و و دیگری:

آنھ، ھمچو شاھانھ، بزرگانھ (فائدۀ ھشتم).

И слово, дающее значение
способности, одно – вор, как:
шаҳвор, гӯшвор (по-царски,
серьга), а также имеет значение
количества, как ҷомавор, номавор
(кусок ткани, кусок письма).
Другое – она, как: мардона,
шоҳона, бузургона (по-мужски, по-
царски, величественно (восьмая
часть).

Как видно из приведенного выше сравнения, в объяснении

префиксов, дающих слову значение способности, т.е. пригодности, как

обсуждения, так и примеры являются буквально одинаковыми.

Выясняется, что во всех толковых словарях, в которых дается инструкция

по языку, наблюдается перенос друг от друга, однако в одних толковых

словарях это явление встречается меньше, а в других – больше. Вот

почему автор толкового словаря «Anjumanārā-e Nāsirī» также извлек

пользу из этой практики.

Одним из важных свидетельств, доказывающих влияние толкового

словаря «Farhang-e Jahāngirī» на толковый словарь «Anjumanārā-e

Nāsirī», является то, что Резакулихан Хидаят извлек большую пользу от
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«Farhang-e Jahāngirī». Он, как и автор «Farhang-e Jahāngirī», для своего

толкового словаря привел много свидетельств-примеров не только из

произведений литераторов и поэтов и из других письменных источников,

но и из живого языка, которым пользовались персоязычные народы и

жители разных городов, областей, стран и регионов Ирана и Средней

Азии, для слов и их грамматических пояснений и толкований. Кроме

того, поскольку Резакулихан Хидаят жил через несколько столетий после

Хусейна Инджу, вполне логично, что круг источников «Anjumanārā-e

Nāsirī» был шире, чем «Farhang-e Jahāngirī». Как было отмечено в первой

части данной диссертации, при анализе источников толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» одним из основных источников толкового словаря

Резакулихана Хидаята считается «Dasātīr», причем Резакулихан Хидаят

цитирует более 600 слов своей работы из этой книги, давая им

комментарии и пояснения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы нашего диссертационного

исследования отражены в нижеприводымых заключениях:

1. Лексикография персидско-таджикского языка как отдельная область

науки имеет тысячелетнюю историю. Традиция составления толковых

словарей персидско-таджикского языка, как и процесс формирования

таджикского классического языка, начался непосредственно в Иране и в

Средней Азии в X-XI вв. – периоде расцвета государства Саманидов,

периоде, который в действительности был золотым веком процветания всех

составных компонентов и элементов персидско-таджикской материальной и

духовной культуры. Она достигла пика своего совершенства и эволюции в

XVII-XIX вв.

2. В более ранних словарях вопросам языкознания, составленных в

Иране и Средней Азии в Хорасанском периоде истории персидско-

таджикской лексикографии, вопросам лексикологии, фонетики, морфологии

и грамматики не уделялось достаточное внимание, содержащиеся в них

грамматические пояснения являются трудными для понимания и

воображения. Однако словари, составленные в более поздние периоды в

Индии, как толковые словари, внесли значительный вклад в развитие и

формирование персидско-таджикской лексикографии и помогают объяснить

некоторые вышедшие из употребления слова и словосочетания персидско-

таджикского языка.

3. Большая часть толковых словарей, следуют друг за другом,

помогают объяснить персидско-таджикские слова. С точки зрения

содержания, структуры и цели выделяются два типа толковых словарей

персидско-таджикского языка: 1) словари, в которых научные толкования и

вопросы языка разъяснены обычными словами; 2) словари, где правила

обучения языку представлены отдельно во введении или в конце словаря.

Толковый словарь «Anjumanārā-e Nāsirī» относится ко второму типу.
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4. Резакулихан Хидаят следовал традициям индийских лексикографов

периода правления династии Бабуридов, в частности, авторов «Farhang-e

Jahāngirī» и «Burhān-e qāṭi‘», и в этом контексте снабдил свой толковый

словарь введением или научным вступлением, в котором пояснены и

истолкованы некоторые грамматические правила персидско-таджикского

языка. Целью автора «Anjumanārā-e Nāsirī» от написания такого вступления

является ознакомление пользователей и читателей «Anjumanārā-e Nāsirī» с

правильным способом письма и чтения и пониманием значения слов,

приведенных в этом толковом словаре.

5. Словарь «Anjumanārā-e Nāsirī» Резакулихана Хидаята считается

одним из наиболее ценных научных трудов в персидско-таджикской

лексикографии XIX-XX веков. Оно состоит из введения, 24 частей

(собраний) и заключения. Введение толкового словаря состоит из лексико-

грамматических статей персидско-таджикского языка. Во введении

толкового словаря сначала речь идет об эмирах Каджаридского периода, к

которому автор принадлежал как один из деятелей науки и культуры того

периода, а также представлено большое количество древних толковых

словарей в качестве исторических первоисточников. Также он приводит

некоторые газели из своих стихов, а затем объясняет лексико-

грамматические вопросы. Лексико-грамматический материал толкового

словаря разделен на двенадцать «разделов», и посвящен фонетическим,

лексическим и грамматическим вопросам персидско-таджикского языка.

Следует сказать, что основной целью Резакулихана Хидаята являлась

конкретизация, исправление и корректировка лексического состава

персидского языка, и он приложил колоссальные усилия по сбору

персидской лексики и для завершения этого сборника, названного толковым

словарем «Anjumanārā-e Nāsirī».

6. При изучении и исследовании грамматических вопросов персидско-

таджикского языка в этом толковом словаре выяснилось, что в нем

существует множество фонетических, лексических, морфологических и
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синтаксических заметок. Вопросы фонетики персидско-таджикского языка в

толковом словаре в основном рассматривались в шестой, седьмой и восьмой

статьях. Автор рассматривает буквы персидско-таджикского языка как тему

для композициий, говорит об особенностях каждой буквы и их

преобразовании друг в друга, таких как: « کاج -کاژ » (кож-коҷ) – кривой, « -روز

» ,день – (рӯз-рӯҷ) «روج لاجورد -لاژورد » (ложвард-лоҷвард) – лазурит, « -فریستھ

» ,ангел – (фариста-фаришта) «فریشتھ سفید-سپید » (сапед-сафед) – белый, « فیل-پیل »

(пил-фил) – слон.

7. Относительно лексических заметок толкового словаря стоит

отметить, что Резакулихан Хидаят в некоторой степени говорит о словах,

проникших в арабский язык из персидского языка и, наоборот, из арабского –

в персидский язык. Также он упомянул некоторые слова из толковых

словарей «Farhang-e Jahāngirī» и «Burhān-e qāṭi‘», в которых, по его мнению,

допушены ошибки и погрешности.

8. Морфологические вопросы персидско-таджикского языка в данном

толковом словаре заключаются в объяснении суффиксов, выражающих

конкретные значения, в том числе значение деятельности: «гар»: шишагар,

оҳангар (стекольщик, кузнец), значение уменьшения: «за»: найза (копье),

«ча»: боғча (садик), обладание каким-либо качеством: «нок»: ғамнок

(грустный), «гин»: ғамгин (грустный), отношение: «ин»: симин (серебяный),

заррин (золотой), «oл»: чангол (коготь), производное от инфинитива: «ор»:

рафтор, кирдор (поведение, поступок), «иш»: омурзиш, бахшиш (прощение,

извинение). Затем он изучал и анализировал части речи, такие как

существительные, глаголы и частицы.

9. Относительно синтаксических записей толкового словаря

«Anjumanārā-e Nāsirī» можно сказать, что автор, говоря о словосочетании и

предложении, разделил типы предложений на именные, глагольные,

обстоятельственные и условные предложения, причем предложений по

смыслу он разделил на повествовательное и сочинительное, а по качеству –

на начальное, отрезанное, базовое, причиненное, соединенное,
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акцидентальное, исходное, обстоятельственное, и выделил четыре вида

дополнений: « بھ المفعول » (mafʿūlun bihi) – прямое дополнение, « فیھ المفعول »

(mafʿūlun fīhi) – обстоятельство времени или места, «المفعول لھ» (mafʿūlun lahu)

– обстоятельство причины или цели, « معھ المفعول » (mafʿūlun maʿahu) –

обстоятельство сопроводительной связи.

10. Резакулихан Хидаят в составлении толкового словаря «Anjumanārā-

e Nāsirī» использовал произведения прошлого, такие как «Me‘yār-e Jamālī»

Шамси Фахри Исфахани, «Sharafnā-t Munyārī» Ибрагима Каввоми Фаруки,

«Majma‘-ul-furs» Сурури Кашани, «Farhang-e Jahāngirī» Хусайна Инджу,

«Farhang-e Rashīdī» Абдурашида Таттави и «Burhān-e qāṭi‘»

Мухаммадхусайна Бурхана, однако в большей степени использовал «Farhang-

e Jahāngirī». Некоторые ученые считают эту книгу новой версией «Farhang-e

Jahāngirī» и даже говорят, что порядок книги в точности взят из нее. Тем не

менее, как показал наш сопоставительный анализ, в толковом словаре

Резакулихана Хидаята использованы также и источники, которые по разным

причинам не упоминаются в «Farhang-e Jahāngirī», например, «Dasātīr»,

причем Резакулихан Хидаят цитирует более 600 слов своей работы из этой

книги, давая им комментарии и пояснения. Кроме того, поскольку

Резакулихан Хидаят жил через несколько столетий после Хусейна Инджу,

вполне логично, что круг источников «Anjumanārā-e Nāsirī» был шире, чем

«Farhang-e Jahāngirī». Исходя из сказанного, на наш взгляд, «Anjumanārā-e

Nāsirī» никак не является какой-либо новой версией «Farhang-e Jahāngirī», а

является отдельным толковым словарём персидско-таджикского языка.

11. Резакулихан Хидаят в конце введения пишет: « ،چون سخن بدین مقام رسید

Когда слово достигло этого места) این مطالب اختمام گزید، بعد از این بھ لغات باید پرداخت

и темы завершены, после этого следует заняться лексикой)» [1, 86]. После

этого он в 24 собраниях (частях) приступает к объяснению значений слов, а в

конце книги объясняет некоторые персидские и арабские метафоры и

аллегории вместе с их поэтическими свидетельствами.
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12. Толковый словарь «Anjumanārā-e Nāsirī» является последним

обобщающим произведением классической средневековой традиции

исследования и объяснения грамматики персидско-таджикского языка.

Можно сказать, что Резакулихан Хидаят был первым в истории исследования

персидско-таджикского языка и литературы ученым, практически

приложившим все усилия, чтобы сломать традицию подражания и

освободить грамматику персидско-таджикского языка от влияния

грамматики арабского языка, и в этом своем начинании он также достиг

определенного успеха. Эта инициатива Резакулихана Хидаята внесла

серьезные изменения в процесс исследования истории и систематизации

грамматики персидско-таджикского языка и открыла широкий путь для

создания персидско-таджикского языка, свободного и независимого от

правил грамматики арабского языка.
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