ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Одинаевой Шарифамо Назримадовны на тему «Персидско-таджикские лингвистические воззрения в толковом словаре «Anjumanāgā-e nāsirī» и их сравнение с «Farhang-e jahāngirī»» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (персидский язык)

Кандидатская диссертация Одинаевой Ш.Н. состоит из введения, трех глав, охватывающих 12 параграфов, заключения и списка литературы. Во введении обосновывается важность темы, уровень изучения, теоретическая и методологическая основа исследования, цели и задачи исследования, объект исследования, тема исследования, методы исследования, этапы исследования, основная информационная и экспериментальная база исследования, достоверность результатов диссертации, научная новизна исследования, теоретическая и практическая значимости исследования, вклад соискателя, защищаемые положения диссертации и структура диссертации.

Первая глава диссертации называется **«Из истории персидско-таджикской лексикографии и традиция грамматического объяснения в них»** и состоит из 3-х параграфов. В первом параграфе первой главы диссертации **«Краткие истории персидско-таджикской лексикографии»**, исследуются полезные комментарии и мнения о развитии и становлении персидско-таджикской лексикографии с IX-X по XIX-XX вв. в данных лексикографических трудах. Второй параграф посвящен анализу **«Традиции грамматического объяснения в толковых словарях»**, и диссертант отмечает, что вопрос изучения и исследования грамматических объяснений в словарях является одной из важнейших тем таджикской лингвистической науки. Третий параграф первой главы озаглавлен **«Предпосылок и источники составления толкового словаря «Anjumanāgā-e nāsirī» Резакулихана Хидаята»**. В этом параграфе упоминается, что основными источниками написания словаря «Anjumanāgā-e nāsirī» считаются именно предыдущие словари, такие как «Farhang-e sururī», «Farhang-e jahāngirī», «Farhang-e rashīdī», «Burhān-e qāṭi'» и другие.

Вторая глава диссертации посвящена обзору лингвистических вопросов в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī». Эта глава состоит из четырех параграфов. Первый параграф называется **«Фонетическое объяснение в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī»**, второй параграф **«Лексическое объяснение в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī»**, третий параграф **«Морфологическое объяснение в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī»**, и четвертый параграф **«Синтаксическое объяснение в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī»**. В целом в этой главе диссертации детально проанализированы фонетические, лексические, морфологические и синтаксические объяснения в словаре «Anjumanāgā-e nāsirī». В ходе изучения этих вопросов приводятся примеры

из прозаического и поэтического наследия персидских и таджикских литераторов.

Третья глава диссертации посвящена «Сравнению объяснения лингвистических вопросов толкового словаря «Anjumanārā-e nāsirī» с «Farhang-e jahāngirī» и состоит из пяти параграфов. В первом параграфе третьей главы вошли «Общие вопросы», и диссертант путем сравнения показал общность, различия и сходства структуры, формы и содержания словарей «Anjumanārā-e nāsirī» с «Farhang-e jahāngirī». Второй параграф называется «Общности и различия в разделе фонетического объяснения», третий параграф называется «Общности и различия в разделе лексического объяснения», четвертый параграф называется «Общности и различия в разделе морфологического объяснения» и пятый параграф называется «Общности и различия в разделе синтаксического объяснения». Отмечены общие черты и различия этих двух словарей. Автор на примерах показал общности и различия этих двух словарей при объяснении фонетических, лексических, морфологических и синтаксических вопросов.

В заключении автор подытожил свои результаты несколькими тезисами и заключительными словами автора словаря «Anjumanārā-e nāsirī». Также отмечается, что словарь «Anjumanārā-e nāsirī» является последним комплексным произведением классико-средневековой традиции исследования и объяснения грамматики персидско-таджикского языка.

Следует сказать, что исследуемые вопросы напрямую связаны с программами и темами научных исследований, а их результаты и выводы могут быть использованы при разработке и совершенствовании научных и образовательных программ.

Диссертация посвящена важной и малоизученной темой лингвистической науки. Диссертационная работа посвящена изучению и обзору лингвистических особенностей, включая объяснение фонетических, лексических, морфологических и грамматических вопросов словарей «Anjumanārā-e nāsirī» и ее сравнение с «Farhang-e jahāngirī».

В целом, диссертация аспиранта Одинаевой Ш.Н является завершенной работой и может быть представлена на защиту в диссертационный совет.

Научный руководитель:

д.ф.н., профессор кафедры истории
языка и типологии ТНУ

Ходжаев Д.

Ходжаев Д.